
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH SƠN LA 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Sơn La, ngày       tháng 02 năm 2026 

  

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ và dự toán năm 2026: Triển khai phun khử 

trùng tiêu độc, tiêm phòng dại chó; tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo Nghị 
quyết 89/2014/NQ-HĐND ngày 17/9/2014 và Nghị quyết 56/2017/NQ-HĐND 

ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh Sơn La 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

  

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 

15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y; Luật 

146/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông 

nghiệp và môi trường; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật số 56/2024/QH15 

ngày 29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản 

lý thuế, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Nghị định số 149/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung sửa đổi của Luật 

Ngân sách nhà nước tại Điều 4 Luật 56/2024/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách 

nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê 

hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục 

công trình trong các dự án đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác; 

Căn cứ Nghị quyết số 121/2025/NQ-HĐND ngày 17/07/2025 của Hội đồng 

Nhân dân tỉnh Sơn La quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự 

toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết 

bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng 

mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng sử dụng nguồn chi 

thường xuyên ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Căn cứ Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh  Phê phê duyệt nhiệm vụ và dự toán năm 2026: Triển khai phun khử 

trùng tiêu độc, tiêm phòng dại chó; tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo Nghị 



2 

quyết 89/2014/NQ-HĐND ngày 17/9/2014 và Nghị quyết 56/2017/NQ-HĐND 

ngày 21/7/207 của HDND tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 09/01/2026 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt danh sách thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn 

đặc biệt khó khăn; xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xã khu vực I, 

II, III, giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 133/TTr-

SNNMM ngày  09/02/2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ và dự toán năm 2026: Triển khai 

phun khử trùng tiêu độc, tiêm phòng dại chó; tiêm phòng cho gia súc, gia cầm 

theo Nghị quyết 89/2014/NQ-HĐND ngày 17/9/2014 và Nghị quyết 

56/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HDND tỉnh Sơn La, với các nội dung 

chủ yếu như sau: 

1. Tên cơ quan thực hiện nhiệm vụ: Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản 

2. Tên nhiệm vụ: Triển khai phun khử trùng tiêu độc, tiêm phòng dại chó; 

tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo Nghị quyết 89/2014/NQ-HĐND ngày 

17/9/2014 và Nghị quyết 56/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HDND tỉnh. 

- Mục tiêu: Chủ động tạo miễn dịch chủ động cho đàn vật nuôi, tiêu diệt 

các loại mầm bệnh, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật có 

hiệu quả với phương châm phòng bệnh là chính, kết hợp thực hiện đồng bộ biện 

pháp quản lý, giám sát dịch bệnh đến tận tổ, bản, tiểu khu, hộ gia đình; phát hiện 

sớm, khoanh vùng khống chế, xử lý kịp thời, triệt để các dịch bệnh nguy hiểm 

phát sinh ở động vật; đảm bảo sản xuất chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản phát triển 

ổn định, bền vững, bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân. 

- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn 75 xã, phường của tỉnh Sơn La. 

- Quy mô: Tổ chức triển khai phun khử trùng tiêu độc môi trường chăn 

nuôi trên địa bàn toàn tỉnh theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt; tiêm 

phòng các loại vắc xin cho đàn vật nuôi trong diện tiêm phòng trên địa bàn tỉnh 

theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

3. Dự toán kinh phí: 20.800.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai mươi tỷ tám 

trăm triệu đồng chẵn). Trong đó: Nguồn ngân sách nhà nước: 20.800.000.000 

đồng (có Phụ lục chi tiết kèm theo). 

4. Thời gian thực hiện nhiệm vụ: Năm 2026. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi, Thú y và 

Thuỷ sản tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ - dự toán theo kế hoạch, tiến độ; 

chịu trách nhiệm toàn diện trước các kết luận của các cơ quan có thẩm quyền khi 



3 

thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan pháp luật của Nhà nước về 

nội dung tham mưu trình phê duyệt; chủ động kiểm tra, rà soát nếu phát hiện sai 

phạm báo cáo, UBND tỉnh để chỉ đạo giải quyết. 

2. Giao Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tổ chức triển khai thực hiện, 

đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ - dự toán được duyệt theo kế hoạch, tiến độ; Tổ chức 

thực hiện các quy trình đấu thầu, thanh quyết toán đúng các quy định của nhà nước; 

chịu trách nhiệm toàn diện trước các kết luận của các cơ quan có thẩm quyền khi 

thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan pháp luật của Nhà nước về 

nội dung tham mưu trình phê duyệt; chủ động kiểm tra, rà soát nếu phát hiện sai 

phạm báo cáo, đề xuất với Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường để chỉ đạo 

giải quyết kịp thời. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 

Môi trường, Tài chính; Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                       
- TT Tỉnh uỷ (b/c); 

- TT HĐND tỉnh (b/c); 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Trung tâm thông tin tỉnh; 

- VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, Phú 05b. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Công 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T08:26:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Thành Công<congnt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T08:53:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T08:53:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T08:56:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




